Şâfiiler nikâhı “inkâh, tezvîc veya bunlarla aynı anlama gelen başka lafızlarla cinsel ilişkiyi mübah hale getirmeyi içeren bir akittir.” diye tanımlamışlardır.²³ Hanbeliler de nikâhı cevaz açısından Şâfiiler gibi tarif etmişlerdir. Fakat tanımlarında nikâhın cinsel istifade

¹⁶ Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebi Sehl (v. 483/1090), *el-Mebsût* (I-XXX), Dârü'l-Ma'rif, Beyrut t.y., V, 150.

¹⁷ Desûkî, *Haşiyetü'd-Desûkî*, II, 301; Çeker, Orhan, “Halvet”, *Diyanet İslam Ansiklopedisi*, TDV, İstanbul 1997, XV, 384.

¹⁸ İbn Şâş, Ebû Muhammed Celâlüddin Abdullah b. Necm (v. 616/1219), *Ikdü'l-cevâhiri's-semîne fi mezhebi alimi'l-Medîne* (I-III), thk. Muhammed Ebu'l-Ecfân-Abdülhafız Mansûr, Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, Cidde 1415/1995, II, 97-98.

¹⁹ Şâfiî, Muhammed b. İdris (v. 204/819), *el-Ümm* (I-XI), thk. Rifat Fevzi Abdülmüttalib, Dârü'l-Vefa, Mısır 1422/2001, VIII, 647.

²⁰ İbn Kudâme, Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed b. Muhammed (v. 620/1223), *el-Muğni* (I-XV), thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türki-Abdülfettâh Muhammed el-Hulv, Dârü Alemi'l-Kütüb, Riyad t.y. X, 156-157.

²¹ İbnü'l-Hümâm, Kemâlüddin Muhammed b. Abdulvahid es-Sivâsî el-İskenderî (v. 861/1457), *Şerhu Fethü'l-kadîr* (I-X), Darü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003, III, 186-187.

²² Derdîr, Ebu'l-Berekât Sidi Ahmed b. Muhammed (v. 1201/1786), *eş-Şerhu'l-sağîr ala Akrabi'l-mesâlik ila mezhebi'l-İmâm Mâlik* (I-IV), thk. Mustafa Kemâl Vasfî, Darü'l-Maârif, Kahire t.y., II, 332.

²³ Şirbîni, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed el-Hatîb (v. 977/1570), *Muğni'l-muhtâc ila ma'rifeti meâni'l-elfâzi'l-Minhâc* (I-IV), thk. Muhammed Halil Aytânî, Darü'l-Ma'rif, Beyrut 1417/1997, III, 165.

yönüne vurgulamamışlardır.²⁴

Cinsel ilişkinin diyânî ve kazâî olmak üzere iki ayrı hükmü bulunmaktadır. Buna göre gûnahtan korunmak amacıyla veya eşlerden birinin talebi varsa, diyânî(teklifi) hüküm açısından vacip olur.

Züfer dışındaki Hanefilere göre misildir ancak müsemma mehir, misil mehirden az ise müsemma mehir dikkate alınır.⁴⁶ Mâlikilere göre müsemma olabilen bir nikâh ise müsemma olur ama şigar nikâhında olduğu gibi müsemma mehrin

³⁷ Kâsânî, *Bedâi'u's-sanâi'*, II, 295; İmrânî, Yahya b. Ebu'l-Hayr (v. 558/1163), *el-Beyân fi mezhebi'l-İmâm eş-Şâfi* (I-XIII), thk. Kasım Muhammed en-Nürî, Dârü'l-Minhâc, Cidde 1421/2000, IX, 474.

³⁸ Ebû Zehre, Muhammed (v.1393/1974), *el-Ahvalü's-şahsiyye*, Dârü'l-Fikri'l-Arabî, Kahire t.y., s. 188.

³⁹ Kâsânî, *Bedâi'u's-sanâi'*, II, 291; Nevevî, Muhyiddin Yahya b. Şeref (v. 676/1277), *Minhâcü't-talibin ve 'umdetü'l-müftîn* thk. Muhammed Tâhir Şa'bân Darü'l-Minhâc, Beyrut 1426/2005, s. 396; Makdisî, *el-İkna'*, III, 390; Desûkî, *Haşiyetü'd-Desûkî*, II, 300; Ebû Zehre, *el-Ahvalü's-şahsiyye*, s. 188.

⁴⁰ Bakara, 2/236-237.

⁴¹ Ruhaybânî, *Metalibu uli'n-nuhâ*, V, 215; *el-Mevsû'atü'l-fikhiyye*, "Mehir", Vizâretü'l-Evkaf ve's-şuûni'l-İslâmiyye, Kuveyt 1420/2000, XXXIX, 173.

⁴² Kâsânî, *Bedâi'u's-sanâi'*, II, 291; *el-Mevsû'atü'l-fikhiyye*, "Mehir", XXXIX, 172.

⁴³ Ruhaybânî, *Metalibu uli'n-nuhâ*, V, 225.

⁴⁴ Suğdî, Ebu'l-Hasen Ali b. el-Hüseyn (v.461/1068), *en-Nütef fi'l-fetâvâ*, thk. Selahuddin en-Nâhî, Dârü'l-Furkân, Beyrut 1404/1984, s. 273; Kâsânî, *Bedâi'u's-sanâi'*, II, 335; İmrânî, *el-Beyân*, XI, 236; İbn Müflih, Ebu İshâk Burhanuddin (v. 884/1479), *el-Mübdî' fi şerhi'l-Muknî'* (I-VIII), Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1417/1997, VI, 226.

⁴⁵ Abdürrezzâk, Ebu Bekr b. Hemmâm eâ.-San'ânî (v. 211/826,) *el-Musannef* (I-XI), thk. Habiburrahmân A'zamî, el-Meclisü'l-İlmî, Beyrut 1403/1983, VI, 195.

⁴⁶ Suğdî, *en-Nütef*, s. 273; Kâsânî, *Bedâi'u's-sanâi'*, II, 288.

gerçekleşemediği bir nikâh ise mehri misil lazım olur. Şâfiilere ve Hanefilerden Züfer'e göre ise mehr-i misil meydana gelmektedir. Hanbelilere göre fâsid nikâhta müsemma mehir, bâtil nikâhta misil mehir gerekmektedir.⁴⁷

Zifaf, eşlerin birbirlerine karşı nikâh akdinden doğan hak ve sorumluluklarını artırmaktadır. Mesela nikâh akdiyle kadın, mehir almaya hak kazanırken zifaktan sonra tamamını almaya hak kazanmakta ve kendisi hakkından vazgeçmedikçe bir daha mehir alma hakkı ortadan kalkmamaktadır.

Kaynaklar

- Abderî, Muhammed b. Yusuf (v. 897/1491), *et-Tâc ve'l-iklîl li Muhtasari Halîl* (I-VIII), Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, b.y. 1414/1994.
- Abdürrezzâk, Ebu Bekr b. Hemmâm es.-San'ânî (v. 211/826,) *el-Musannef* (I-XI), thk. Habîburrahmân A'zamî, el-Meclisü'l-İlmî, Beyrut 1403/1983.
- Aynî, Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed (v. 855/1451), *el-Binâye fî şerhi'l-Hidâye* (I-XII), Dârü'l-Fikr, Beyrut 1410/1990.
- Bardakoğlu, Ali, "Butlân", *Diyanet İslam Ansiklopedisi*, TDV, İstanbul 1992, VI, 476-478.
- Bilmen, Ömer Nasûhî (v. 1390/1971), *Hukûk-ı İslâmiyye ve Istilâhât-ı Fıkhiyye Kamusu* (I-VIII), Bilmen Yayınları, İstanbul 1405/1985.
- Buhârî, Muhammed b. İsmâîl (v. 256/870), *Sahîhu'l-Buhârî*, thk. Sıdkî Cemîl el-Attâr, Darü'l-Fikr, Beyrut t.y.
- Buhûti, Mansûr b. Yûnus (v. 1051/1641), *Keşşâfü'l-kına' an metni'l-İkna'* (I-XV) thk. Heyet, Vizâretü'l-Adl, b.y. 1429/2008.
- Çeker, Orhan, "Halvet", *Diyanet İslam Ansiklopedisi*, TDV, İstanbul 1997, XV, 384-386.
- Derdîr, Ebu'l-Berekât Sîdî Ahmed b. Muhammed (v. 1201/1786), *eş-Şerhu'l-sağîr ala Akrabi'l-mesâlik ila mezhebi'l-İmâm Mâlik* (I-IV), thk. Mustafa Kemâl Vasfî, Darü'l-Maârif, Kahire t.y.
- Desûkî, Muhammed Urfe (v. 1230/1815), *Haşiyetü'd-Desûkî ale's-Şerhi'l-kebîr* (I-IV), thk. İsa el-Bâbî el-Halebî, Dârü İhyâi'l-Kütübi'l-Arabî, b.y. t.y.
- Dönmez, İbrahim Kâfî, "Neseb", *Diyanet İslam Ansiklopedisi*, TDV, İstanbul 2006, XXXII, 573-575.
- Ebû Zehre, Muhammed (v.1393/1974), *el-Ahvalü's-sahsiyye*, Dârü'l-Fikri'l-Arabî, Kahire t.y. *el-Mevsû'atü'l-fıkhiyye*, "Arûs", Vizâretü'l-Evkaf ve's-şuûni'l-İslâmiyye (I-XLV), Kuveyt 1414/1994, XXX, 37-38.
- el-Mevsû'atü'l-fıkhiyye*, "Butlân", Vizâretü'l-Evkaf ve's-şuûni'l-İslâmiyye, Kuveyt 1406/1986, VIII, 106-124.
- el-Mevsû'atü'l-fıkhiyye*, "Halvet", Vizâretü'l-Evkaf ve's-şuûni'l-İslâmiyye, Kuveyt 1410/1990, XIX, 265-275.
- el-Mevsû'atü'l-fıkhiyye*, "Mehir", Vizâretü'l-Evkaf ve's-şuûni'l-İslâmiyye, Kuveyt 1420/2000, XXXIX, 151-209.
- el-Mevsû'atü'l-fıkhiyye*, "Musâhare", Vizâretü'l-Evkaf ve's-şuûni'l-İslâmiyye, Kuveyt

- 1418/1997, XXXVII, 367-368.
- Feyyûmî, Ahmed b. Muhammed Ali (v.775/1368), el-Misbâhu'l-münîr (I-II), Mektebetü Lübnan, Beyrut 1407/1987.*
- Hallâf, Abdulvahhâb (v./1403/1956), *Ahkâmü'l-ahvâli's-şahsiyye fi's-Şer'ati'l-İslâmiyye, Dârü'l-Kalem, Kuveyt 1410/1990.*
- Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî (v.175/791), *Kitâbu'l-'Ayn (I-VIII), thk. Mehdi el-Mahzûmî, İbrâhîm es-Sâmerrâî, Dârü Mektebeti'l-Hilâl, b.y. t.y.*
- Haraşî, Muhammed b. Abdillâh b. Ali (v. 1101/1689), *Şerhu'l-Haraşî ala Muhtasar-i Halîl (I-VIII), Dârü'l-Fikr, Beyrut t.y.*
- Hattâb, Ebu Abdullâh Muhammed b. Abdurrahman et-Trablûsî (v. 954/1547), *Mevâhibü'l-celîl fi şerhi Muhtasari Halîl (I-VI), Darü'l-Fikr, b.y. 1412/1992.*
- Heyet, *el-Mu'cemü'l-vasît, Mektebetü's-Şurûki'd-Devliyye, Kahire 1425/2004.*
- İsfahânî, Râgıp Ebu'l-Kasım el-Hüseyn b. Muhammed b. Mufaddal (v.502/1108), *Müfredâtü elfâzi'l-Kur'ân, thk. Safvân Adnân Dâvûdî, Dârü'l-Kalem, Dımaşk 1430/2009.*
- İbn Abidîn, Muhammed Emîn b. Ömer (v. 1252/1836), *Reddü'l-muhtâr ala Dürri'l-muhtâr, (I-VI), Dârü'l-Fikr, Beyrut 1412/1992.*
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Alî bin Ahmed b. Saîd ez-Zâhirî el-Endelusî (v. 456/1064), *el-Muhallâ bi'l-Âsâr (I-XII), Dârü'l-Fikr, Beyrut t.y.*
- İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed b. Muhammed (v. 620/1223), *el-Muğni (I-XV), thk. Abdullâh b. Abdulmuhsin et-Türki-Abdulfettâh Muhammed el-Hulv, Dârü Alemi'l-Kütüb, Riyad t.y.*
- İbn Müflih, Ebu İshâk Burhanuddîn (v. 884/1479), *el-Mübdî' fi şerhi'l-Mukni' (I-VIII), Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1417/1997.*
- İbn Şâş, Ebû Muhammed Celâluddîn Abdullâh b.

Necm (v. 616/1219), *'İkdü'l-cevâhiri's-semîne fi mezhebi âlimi'l-Medîne (I-III), thk. Muhammed Ebu'l-Ecfân-Abdülhafız Mansûr, Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, Cidde 1415/1995.*
- İbnü'l-Hümâm, Kemâluddîn Muhammed b. Abdulvahîd es-Sivâsî el-İskenderî (v. 861/1457), *Şerhu Fethu'l-kadîr (I-X), Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003.*
- İmrânî, Yahya b. Ebü'l-Hayr (v. 558/1163), *el-Beyân fi mezhebi'l-İmâm eş-Şâfi' (I-XIII), thk. Kasım Muhammed en-Nûrî, Dârü'l-Minhâc, Cidde 1421/2000.*
- Karâfî, Şihâbüddîn Ahmed b. İdris el-Mısri (v. 684/1285), *ez-Zahîre (I-XIV), Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, thk. Heyet, Beyrut 1414/1994.*
- Kâsânî, Alâuddîn b. Mes'ûd (v. 587/1191), *Bedâi'u's-sanâi' fi't-tertibî's-şerâi' (I-VII), Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1406/1986.*
- Makdisî, Ahmed b. Mûsa (v.968/1560), *el-İkna' li tâlibi'l-İntifa', thk. Abdullâh b. Abdülmuhsin et-Türki, Riyad 1423/2002.*
- Mâverdî, Alî b. Muhammed b. Habîb (v. 450/1058), *el-Hâvi'l-kebîr (I-XVIII), thk. Adil Ahmed Abdülmevcûd-Alî Muhammed Muavviz, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1414/1994.*
- Mevsilî, Abdullâh b. Mahmûd (v.683/1284), *el-İhtiyâr li ta'lîli'l-Muhtâr (I-IV), thk. Ahmed Muhammed Berhûm-Abdullatif Hırzullah, Dârü'r-Risâleti'l-Alemiyye, Beyrut*

- 1430/2009.
- Muttarrızî, Ebu'l-Feth, Nasır b. Abdüsseyyid b. Ali (v.610/1213), *el-Muğrib fî tertîbi'l-Mu'rib* (I-II), thk. Heyet, Mektebetü Üsâme b. Zeyd, Haleb 1399/1979.
- Nefranî, Ahmed b.Ganîm (v.1126/1714), *el-Fevâkihü'd-devvânî ala risâleti İbni Ebi Zeyd el-Kayrevânî* (I-II), thk. Abdülvâris Muhammed Ali, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1417/1997.
- Nevevî, Muhyiddîn Yahya b. Şeref (v. 676/1277), *Minhâcü't-talibîn ve 'umdetü'l-müftîn* thk. Muhammed Tâhir Şa'bân Darü'l-Minhâc, Beyrut 1426/2005.
- Nevevî, Muhyiddîn Yahya b. Şeref, *Ravdatü't-Tâlibîn*, (I-VIII), thk. Adil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavvız, Alemü'l-Kütüb, Beyrut 1424/2003.
- Nevevî, Muhyiddîn Yahya b. Şeref, *el-Mecmû' şerhü'l-Mühezzeb* (I-XXIII), thk. Muhammed Necib el-Mutîi', Mektebetü'l-İrşâd, Cidde t.y.
- Ruhaybânî, Mustafa b. Sa'd b. 'Abdeh es-Suyûtî, *Metalibu uli'n- nuhâ fî şerhi Gayeti'l-muntehâ. şerh: Hasan eş- Şetî* (I-VI), el- Mektebetu'l- islâmî, Dımaşk t.y.
- Sa'dî Ebü Hubeyb, *el-Kâmüsü'l-fikhî*, Dârü'l-Fikr, Dımaşk 1408/1988.
- Savî, Ahmed b. Muhammed el-Halvetî (v. 1241/1826), *Bulgatü's-sâlik li akrabi'l-mesâlik ila mezhebi'l-İmam Mâlik* (I-IV), Dârü'l-Meârif, b.y. t.y.
- Semerkindî, Alâuddin b. Yahya (v. 539/1144), *Tuhfetü'l-fukahâ* (I-III), Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1404/1984.
- Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl(v. 483/1090), *el-Mebsût* (I-XXX), Dârü'l-Ma'rife, Beyrut t.y.
- Suğdî, Ebu'l-Hasen Ali b. el-Hüseyn (v.461/1068), *en-Nütef fi'l-fetâvâ*, thk. Selahuddîn en-Nâhî, Dârü'l-Furkân, Beyrut 1404/1984.
- Şâfiî, Muhammed b. İdrîs (v. 204/819), *el-Ümm* (I-XI), thk. Rif'at Fevzî Abdülmüttalib, Dârü'l-Vefa, Mısır 1422/2001.
- Şirbînî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb (v. 977/1570), *Muğni'l-muhtâc ila ma'rifeti meâni'l-elfâzi'l-Minhâc* (I-IV), thk. Muhammed Halîl Aytânî, Darü'l-Ma'rife, Beyrut 1417/1997.
- Zebidî, Muhammed Murtazâ (v.1205/1791), *Tâcü'l-arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs* (I-XL), Dârü'l-Hidâye, b.y. t.y.
- Zeydan, Abdülkerim (v.1435/2014), *el-Mufasssal fî ahkâmi'l-mer'e vel beyti'l-müslim fi'ş-Şeriatî'l-İslâmiyye* (I-XI), Müessesetür-r-Risâle, Beyrut 1993.